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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

Καλλιθέα, 29-02-2016  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόυασης: 632  
Σαχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο: 2131604565 
ΦΑΞ: 2131604566   
 

ΑΠΟΦΑ΢Η  
 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ: 

α. Του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ διάρκρωςθσ 

και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – Ενδικοφανισ 

προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ 

λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων 

αυτισ». 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν.  

3. Τθν αρικμ. Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014/09.04.2014 (ΦΕΚ 975 / τ. Β’ / 17.04.2014) Απόφαςθ του 

Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 14-12-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανι 

προςφυγι τθσ ……………………………………………………….., ΑΦΜ ……………..., κατοίκου ……………….. Αττικισ, οδόσ 

……………………, κατά των τελϊν κυκλοφορίασ ζτουσ 2016 που τθσ επιβλικθκαν για το υπ’ αρικμόν 

κυκλοφορίασ ……………. Ε.Ι.Χ. / Δ.Ι.Χ. τθσ και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 
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5. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Νζασ Ιωνίασ. 

6. Τθν από 25-02-2016 ειςιγθςθ του Α6 τμιματοσ τθσ Υπθρεςίασ μασ. 

 

 Επί τθσ από 14-12-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ 

……………………………………………………………, θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθ μελζτθ και τθν 

αξιολόγθςθ όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

 

 Για το ζτοσ 2016 επιβλικθκαν ςτθν προςφεφγουςα τζλθ κυκλοφορίασ φψουσ €120,00 για το υπ’ 

αρικμόν κυκλοφορίασ ……………. Ε.Ι.Χ. / Δ.Ι.Χ. τθσ από τον Προϊςτάμενο τθσ Δ.Ο.Υ. Νζασ Ιωνίασ. 

Η προςφεφγουςα, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν ακφρωςθ, άλλωσ τθν 

επανεξζταςθ των τελϊν κυκλοφορίασ ζτουσ 2016 που τθσ επιβλικθκαν για το υπ’ αρικμόν κυκλοφορίασ 

……………. Ε.Ι.Χ. / Δ.Ι.Χ. τθσ, προβάλλοντασ τουσ  παρακάτω λόγουσ: 

 Το ςυγκεκριμζνο τζλοσ δεν είναι ανταποδοτικό και για τθ βελτίωςθ του οδικοφ δικτφου που 

χρθςιμοποιεί κακθμερινά δεν ζχουν διατεκεί χριματα τα τελευταία ζτθ. 

 Δεν υπάρχει διαφάνεια ςτθ διαχείριςθ των πόρων από τα τζλθ κυκλοφορίασ. 

 Δεν πρζπει να ηθτείται προκαταβολι των τελϊν κυκλοφορίασ του αυτοκινιτου για το επόμενο ζτοσ και 

μάλιςτα με ποινι διπλαςιαςμοφ τουσ ςε περίπτωςθ εκπρόκεςμθσ καταβολισ, αλλά τμθματικι 

καταβολι τουσ κατά τθ διάρκεια του ζτουσ που αφοροφν. 

 Δεν ορίηονται, ενϊ κα ζπρεπε, το ειςόδθμα που αποφζρει το αυτοκίνθτο, το είδοσ τθσ περιουςίασ που 

αποτελεί για το φορολογοφμενο, οι δαπάνεσ του αυτοκινιτου που εκπίπτουν από τθ χριςθ του και ο 

φορολογικόσ ςυντελεςτισ επί τθσ φορολογθτζασ αξίασ του αυτοκινιτου. 

 Παραβιάηεται κατά ςυρροι κάκε ςυνταγματικι ζννοια περί ιςότθτασ και φοροδοτικισ ικανότθτασ. 

 

Επειδθ, ςφμφωνα με το πρϊτο εδάφιο τθσ παρ. 1 του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 «Κϊδικα Φορολογικισ  

Διαδικαςίασ» (ΦΕΚ 170/26.07.2013 Τεφχοσ Αϋ), όπωσ τροποποιικθκε και  ιςχφει με τθν παρ. 1 του άρκρου 

49 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ  287/31.12.2013, Τεφχοσ Αϋ): «Ο υπόχρεοσ, εφόςον αμφιςβθτεί οποιαδιποτε 

πράξθ που ζχει εκδοκεί ςε βάροσ του από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ, ι ςε περίπτωςθ ςιωπθρισ άρνθςθσ 

οφείλει να υποβάλει ενδικοφανι προςφυγι με αίτθμα τθν επανεξζταςθ τθσ πράξθσ ςτο πλαίςιο 

διοικθτικισ διαδικαςίασ από τθν Υπθρεςία Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ…» 

Επειδθ, όμωσ, ςφμφωνα με το άρκρο 2 του Ν. 4174/2013, όπωσ τροποποιικθκε και  ιςχφει με τθν παρ. 2 

του άρκρου 39 του Ν. 4223/2013: «Οι διατάξεισ του Κώδικα ιςχφουν για τα εξισ δθμόςια ζςοδα: α. Φόρο 

Ειςοδιματοσ, β. Φόρο Προςτικζμενθσ Αξίασ (Φ.Π.Α.), γ. Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), δ. 

Φόρο Κλθρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών από Λαχεία, ε. Φόρουσ, τζλθ, 
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ειςφορζσ ι χρθματικζσ κυρώςεισ που αναφζρονται ςτο Παράρτθμα του Κώδικα και κάκε άλλο φόρο, 

τζλοσ, ειςφορά ι χρθματικι κφρωςθ για τθ βεβαίωςθ ι είςπραξθ των οποίων, κατά τθν ζναρξθ ιςχφοσ του 

Κώδικα, εφαρμόηονται ανάλογα οι αντίςτοιχεσ διατάξεισ των φορολογιών των περιπτώςεων α΄ και β΄, και 

στ. Χρθματικζσ κυρώςεισ, οι οποίεσ προβλζπονται από τον Κώδικα.». 

Επειδθ, ςφμφωνα με τθν παρ. 1 του άρκρου 1 τθσ ΠΟΛ 1002/31-12-2013 (ΦΕΚ 55/16.01.2014, Τεφχοσ Β’) 

Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων: «Ο υπόχρεοσ, εφόςον αμφιςβθτεί πράξεισ, ρθτζσ ι 

ςιωπθρζσ, που εκδίδονται ι ςυντελοφνται από 1/1/2014 και εφεξισ ςε βάροσ του από τθ Φορολογικι 

Διοίκθςθ και εμπίπτουν ςτο πεδίο εφαρμογισ του Κώδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ (άρκρο 2 Ν. 

4174/2013) οφείλει, πριν από τθν προςφυγι του ςτθ Διοικθτικι Δικαιοςφνθ, να αςκιςει ενδικοφανι 

προςφυγι ενώπιον τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορών τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων με 

αίτθμα επανεξζταςθσ ςτο πλαίςιο διοικθτικισ διαδικαςίασ. Η ενδικοφανισ προςφυγι κατατίκεται ςτθν 

αρμόδια φορολογικι αρχι που εξζδωςε τθν προςβαλλόμενθ πράξθ». 

Επειδθ, εξάλλου, για τθ βεβαίωςθ και είςπραξθ των τελϊν κυκλοφορίασ εφαρμόηονται οι διατάξεισ τθσ 

Υποπαραγράφου Ε.7 του Ν. 4093/2012 ςε ςυνδυαςμό με τισ διατάξεισ του Ν. 2362/1995 «Περί Δθμοςίου 

Λογιςτικοφ, ελζγχου των δαπανών του Κράτουσ και άλλεσ διατάξεισ», οι οποίεσ δεν παραπζμπουν ςτισ 

διατάξεισ των φορολογιϊν Ειςοδιματοσ ι Φ.Π.Α. και ωσ εκ τοφτου οι τελευταίεσ δεν εφαρμόηονται 

ανάλογα για τθ βεβαίωςθ και είςπραξι τουσ. 

Επειδθ, ενόψει των ανωτζρω διατάξεων, κακίςταται ςαφζσ ότι θ ενδικοφανισ προςφυγι ενϊπιον τθσ 

Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων αςκείται μόνο κατά πράξεων 

των φορολογικϊν αρχϊν, οι οποίεσ υπάγονται ςτο πεδίο εφαρμογισ του Κϊδικα Φορολογικισ 

Διαδικαςίασ, όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει.  

Επειδθ, τα τζλθ κυκλοφορίασ, όπωσ ςαφϊσ προκφπτει από τισ ανωτζρω διατάξεισ, δεν υπάγονται ςτο 

πεδίο εφαρμογισ του Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ, τοφτο δε ςυνεπάγεται ότι θ πράξθ επιβολισ τουσ 

δεν υπάγεται ςτο πεδίο εφαρμογισ του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013, και προςβάλλεται απευκείασ ςτα 

τακτικά διοικθτικά δικαςτιρια με το ζνδικο βοικθμα τθσ προςφυγισ των άρκρων 63 επ. Κ.Δ.Δ.. 

Επειδθ, κατ’ ακολουκίαν των ανωτζρω, ςτθν υπό εξζταςθ υπόκεςθ θ προςβαλλόμενθ με τθν ενδικοφανι 

προςφυγι πράξθ επιβολισ τελϊν δεν εμπίπτει ςτο πεδίο εφαρμογισ του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013, 

οφτωσ απαραδζκτωσ αςκικθκε θ κρινόμενθ ενδικοφανισ προςφυγι. 

 

Α π ο φ α ς ί ζ ο υ μ ε  

Τθν απόρριψη τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 14-12-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ……….. 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ ………………………………………………………… με ΑΦΜ ………………. ωσ απαράδεκτησ. 
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Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ 

ςτθν υπόχρεθ. 

 

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ 

ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Η Τπάλληλορ τος Σμήματορ  

Διοικητικήρ Τποστήπιξηρ 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

 

α.α. 

 

  

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΢ΣΑΤΡΙΔΗ΢ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω ς η : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 Ν. 2717/99). 


